PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE IPU

PLENÁRIO VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO Nº 11/2025

A vereadora MARIA TEREZA CRISTINA PERES DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, resolve INDICAR à Exma. Sra: Milena Damasceno Carneiro, prefeita de Ipu, o seguinte: "CRIAÇÃO DE UM PLANO MUNICIPAL DE APOIO À AFAF (ASSOCIAÇÃO FILARMÔNICA ANTÔNIO FREIRE)".

JUSTIFICATIVA

Arte e Cultura são ferramentas essenciais para a inclusão e o desenvolvimento humano, e como forma de reconhecer e valorizar essa cultura, solicito junto ao poder Executivo, a criação de um Plano Municipal de apoio a AFAF.

Fundada em 25 de março de 2019, a AFAF é uma entidade de referência em educação musical e ação social na região e no nosso estado, sendo reconhecida com a certificação como ponto de cultura e integração à rede cearense Cultura Viva; e também pela Secretaria da Cultura do

Estado do Ceará (SECULT).

A criação desse plano seria uma forma de reconhecer, valorizar e ajudar a AFAF com a missão que essa entidade vem desempenhando no nosso município, que conta hoje com mais de 150 crianças e adolescentes que recebem cursos gratuitos de iniciação musical, flauta doce, violão, teclado, teatro, futsal e reforço escolar. Além de receberem palestras formativas promovendo ações de sustentabilidade, como a produção de instrumentos de percussão a partir de recicláveis, contribuindo para o desenvolvimento de uma consciência ambiental.

Destaco ainda, a importância que é abraçar essas crianças e jovens incentivando-os a apreciar a arte, a cultura e o amor pela música, valorizando inúmeros talentos. Solicito que os alunos recebam essa bolsa auxílio como forma de apoiá-los, valorizando também os profissionais e professores que ali exercem suas funções, onde a parceria da Secretaria de Cultura local junto ao poder Executivo se faz necessária.

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109 — Centro — Ipu — Ceará CNPJ:. 00.784.088/0001-80 — CGF:. 06.920.450-0 Fone/Fax: (88)3683.2696

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE IPU PLENÁRIO VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

Ciente, pois, da sensibilidade do Exma. Sra. Prefeita Milena Damasceno Carneiro, considerando-se a importância do objeto da presente indicação, aguardo seu fiel cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu, em 14 de fevereiro de 2025.

Maria Tereza Coristina Peres da Silva

MARIA TEREZA CRISTINA PERES DA SILVA Vereadora Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE IPU